
 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  

ИРКУТСКАЯ ГОРОДСКАЯ № 1 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

(ЛЕНИНСКИЙ ОКРУГ) 

 

 

 
РЕШЕНИЕ  

  
  28 июля 2024 года                        № 104/713 

г. Иркутск 
 
 

Об отказе в регистрации кандидата  
в депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 5 
Фоменко Алексея Ивановича 

 
Проверив соответствие порядка выдвижения гражданина Российской 

Федерации Фоменко Алексея Ивановича, кандидатом в депутаты Думы города 

Иркутска восьмого созыва, выдвинутого в порядке самовыдвижения, требованиям 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 67-ФЗ), Закона Иркутской области от 

11 ноября 2011 года № 116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской области» 

(далее – Закон Иркутской области) и представленные для регистрации кандидатом 

документы, Иркутская городская № 1 территориальная избирательная комиссия 

(Ленинский округ) установила следующее. 

Документы, необходимые для выдвижения и регистрации кандидатом, 

Фоменко Алексеем Ивановичем (далее – Кандидат) представлены в установленном 

Законом Иркутской области порядке. Комиссия на основании статьи 60 Закона 

Иркутской области направила в соответствующие государственные органы 

представления о проведении проверки достоверности сведений, представленных 

кандидатом при выдвижении. 



Данные, поступившие из государственных органов, в целом, подтверждают 

достоверность сведений, представленных кандидатом при выдвижении. 

В соответствии с пунктом 1 решения Иркутской городской № 3 

территориальная избирательной комиссией (Правобережный округ)  

от 19 июня 2024 года № 84/580 «О количестве подписей избирателей, необходимых 

для регистрации кандидатов в депутаты Думы города Иркутска восьмого  созыва, 

выдвинутых по одномандатным избирательным округам» (далее – Решение о 

подписях № 84/580), необходимо представить не менее 63 (шестьдесят три) 

достоверных и (или) действительных подписей избирателей и не более 69 

(шестьдесят девяти) подписей. 

В поддержку выдвижения Кандидатом представлено 69 (шестьдесят 

девяти) подписей избирателей на 23 (двадцати трех) листах. Число подписей, 

представленных фактически (по результатам проверки) составило 69 (шестьдесят 

девять).  

Согласно пункту 3 Решения о подписях 84/580, проверке подлежат все 

представленные подписи. 

Согласно части 3 статьи 60 Закона Иркутской области  

от 11 ноября 2011 года № 116-оз «О муниципальных выборах в Иркутской 

области», комиссия привлекла к проверке эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

Иркутской области. 

В результате проверки, согласно ведомости и итоговому протоколу 

проверки подписных листов с подписями избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения Кандидата установлено, что из 69 (шестьдесят девяти) подписей 

избирателей достоверными признано 62 (шестьдесят две) подписи, 

недостоверными и (или) недействительными – 7 (семь), на основании пункта 8 

части 9 статьи 61 Закона Иркутской области (дата внесения подписи избирателя 

проставлена им несобственноручно). 

Таким образом, результаты проверки подписных листов свидетельствуют о 

том, что Кандидатом представлено недостаточное количество достоверных 

подписей избирателей, необходимых для регистрации его кандидатом в депутаты 

Думы города Иркутска восьмого созыва. 



Данное обстоятельство в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 63 Закона 

Иркутской области является основанием для принятия решения об отказе в 

регистрации Кандидата в депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь подпунктом «д» пункта 

24 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ, пунктом 7 части 1 статьи 63 Закона 

Иркутской области, Иркутская городская № 1 территориальная избирательная 

комиссия (Ленинский округ) 
РЕШИЛА: 
 

 
1. Отказать в регистрации кандидату в депутаты Думы города 

Иркутска восьмого созыва Фоменко Алексею Ивановичу – 7 октября 1981 

года рождения, основное место работы или службы, занимаемая должность, 

род занятий – временно неработающего, , место жительства - Иркутская 

область, город Иркутск, выдвинутого в порядке самовыдвижения, 16 июля 2024 

года в 15 часов 45 минут. 

 

2. Выдать Фоменко Алексею Ивановичу заверенную копию настоящего 

Решения не позднее «29» июля 2024 года 13 часов 00 минут. 

 

4. Разместить настоящее Решение на официальном сайте Иркутской 

городской № 1 территориальной избирательной комиссии (Ленинский округ) 

единого интернет-портала территориальных избирательных комиссий в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Председатель  
Иркутской городской № 1 
территориальной избирательной 
комиссии (Ленинский округ) 

 

В.С. Черненко 
   
Секретарь  
Иркутской городской № 1 
территориальной избирательной 
комиссии (Ленинский округ) 

 

П.Ю. Кабалюк 
 


